令和５年５月１８日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 道の駅 R290 の指定管理者・栃尾施設管理合同会社から、お薦めの情報が寄せられ
ました。
 ついては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ、長岡市民の「市民力」や
「地域力」を生かした活動を、貴社で取材くださいますようお願いします。

標 題
登山シーズン到来！
道の駅 R290 とちおで「守門山開き」記念イベントを開催

日 時 ５月２８日（日）（守門山開き同日） 午前１０時～午後６時

場 所

イベント会場： 道の駅Ｒ２９０とちお（長岡市栃尾宮沢１７６４）

① 安全祈願スタンプ： 守門岳保久礼駐車場 （登山者用トイレのインフォメーションルーム）

② 登頂記念スタンプ： 道の駅Ｒ２９０とちお

内 容

守門山開き※1記念イベント

保久礼登山口の駐車場に新設した登山者用トイレ※2 インフォメ

ーションルームに守門岳登山マップを設置します。マップに同所

設置の「安全祈願」スタンプを押したうえで、道の駅R290 とちおで

「登頂記念」スタンプも押していただいた先着 100人に、守門山開

きでしか入手できない守門山開き記念木札と、道の駅 R290 とち

おで使えるクーポン券などがその場で当たる抽選くじをお渡ししま

す。ぜひ、取材ください。

※１ 守門山開き

名峰、守門岳。毎年５月の第４日曜日に守門岳登山の幕開けとして山

開きが行われます。 最もポピュラーな保久礼を出発する「保久礼コース」

と、砂防ダムから出発し、美しいブナ林を眺めながら登る「入塩川コース」

があり、残雪を踏みしめながら山頂を目指します。

なお、山開き記念木札は守門大岳山頂でも 300 枚限定で配布されま

すが、例年（一社）栃尾観光協会が行っていた山頂での神事は今年度は

行われません。

※２ 守門岳保久礼登山口に登山者用トイレを新設

守門岳登山者や地元住民などから清潔な水洗トイレを設置して欲し

いという要望を受け、保久礼登山口の駐車場に市が登山者用トイレを

新設、今年の山開き当日から使用を開始します。

建物には、洋式トイレ（簡易水洗：２台）を設置するほか、併設したイ

ンフォメーションルーム（無人）では、守門岳の魅力や栃尾地域の観

光情報等をＰＲするポスターの掲示やチラシを設置します。

また、安全に登山を楽しんでいただくため登山届を入れるポスト

や、着替えができる更衣スペースなどもあります。

問 い合わせ 栃尾施設管理合同会社 佐藤  電話０２５８－５３－２０３０

情報提供課名 栃尾支所商工観光課  桐生  電話０２５８－５２－５８２７

守門岳登頂記念木札

守門岳登山マップ

守門岳保久礼登山者用トイレ